BONONIEN. CAMBII PRO HEREDIBUS DOMINICI COMELLI CUM HEREDIBUS ZANIBONI ET GRATI.

Responsum pro veritate.

Onus cambiandi susceptum per debitorem, seu receptorem pecuniæ ad certum tempus, seu certas nundinas, An duret in futurum donec pecunia restituitur, potissimè dum partes, verbis, & factis id agnoverunt.

Onus prædictum an cesset per mortem debitoris, seu fuscipientis; Et qualem contractum contineat hæc susceptio pecuniæ ad cambiandum.

An sit licitum cambium, ubi dator pecunie scit illam per recipientem in alios usus esse convertendam, Et de expensis provisionum, An & quando cedant necne ad commodum creditoris, vel potius a cambiis defalcari debeant. Et si aliquid plus ob cambia solutum est, an ipso jure imputetur in sortem.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
2 Cambia assumpta per debitorem debentur etiam post elapsum tempus conventionale, in quo fuit in mora restituendi pecuniam.
3 Clarius accedente declaratione parrium, & de ratione.
4 Declaratur conclusio, quod confessiones, & facta partium non attenduntur in hac materia, quando procedat.
5 Ubi datur alicui pecunia ad cambiandum, qualis species contractus iste dicatur.
6 An mandatum, vel onus susceptum ad cambiandam pecuniam expiret per mortem, & de differentia inter mandatum voluntarium & necessarium.
7 Quod hac oneris susceptio sit transitoria ad heredes.
8 An cambium sit licitum, ubi dator pecunie scit receptorem eam convertere debere in alios usus.
9 Qualis scientia ad hunc effectum requiratur.
10 Ex intervensu cambiorem, an detrahenda sint provisiones.
11 Quomodo probandum sit, quod cambia non ascenderint ad summam taxatam.
12 Si de facto solutum sit aliquid ultra summam taxatam, an imputetur in sortem ipso jure.

D I S C. XXIII.

DE mense Januarii 1649. Marcellus de Zanibonis & Cesar de Gratis habuerunt a Lominico Comello libras 28. mill. cum obligatione eas cambiandi per quatuor proximas futuras nundinas Bituntinas, vel aliorum locorum, cum usufructu respectivè libertate in qualibet nundina, & sub conventionem ut cambiorem interversura ad commodum Comelli excedere non possent sex pro centenario & anno, itaut excessus cederet commodo ipsorum recipientium, quatenus verò ad talem summam non ascenderent, debeatur solum id quod restet importarent.

De mense autem Junii 1652. facta pramissorum narratione, ac etiam quod ex tacita prorogatione ad alias subsequutas nundinas in eodem contractu continuatum fuerit, Comellus de interversuris, seu cambiis usque ad illud tempus decursis faretur se satisfactum, conveniendo indefinite super eisdem contractus continuatione in futurum, usquequo ab eo de alicujus partium conventionem recessum esset, sub eisdem pactis in primo contentis, eademque cambiorem, seu interversurorum limitatione.

Atque in hoc secundo instrumento (dicto contractu etiam quoad clausulas executivas jam perfectò) Gratus per novam periodum recognovit etiam Zanibonum bonam fidem, receptivè scilicet ab initio dicta libras 28. mill. ut eis uteretur in negotio dationum per eos & alios socios susceptorum, unde promissit de illis debito tempore reddere rationem.

Obierunt de anno 1658. Zanibonis, & de anno 1664. Gratus, unde inter istorum heredes, seu creditores, ac predicti Comelli etiam defuncti heredes, circa data & accepta de pluribus dubitari contigit, super quibusdicti Comelli heredes consilium pro veritate petierunt; Primo scilicet circa cambia decursa & soluta de annis 1651. & 1652. in spatio intermedio post retributas quatuor nundinas in priori conventionem contentas usque ad diem 20. Junii 1652. in qua dicta nova conventio inita est, an illa debeantur, dum de spaciorem transmissione atque cambiorem realitate non constabat; Secundò num cambia in vim secundæ conventionis deberentur ex tempore mortis Zaniboni, vel mortis Grati respectivè, stante quod per tales casus prætendebatur dissoluta societas, seu alias resolutus contractus; Tertio, stante quod constabat dictas libras 28. mill. susceptas esse, ut erogarentur (ut de facto erogatas fuerunt) in dictum negotium datorum, unde certum erat per nundinas cambiati non potuisse, an contractus proinde redderetur illicitus & usurarius, & quartò, quid dicendum esset de illis annis, in quibus cambiorem interversura, deductis correspondens-

sumam 6. pro centenario, super quibus respondi.

Quoad primum, de plano & absque dubio pro heredibus, Comelli creditoris respondendum censui, quoniam etiam si nulla haberetur probatio voluntatis partium continuandi, minùque cambia postmodum decursa soluta essent, ut erat casus de quo in infra allegandis decisionibus coram Cerro, adhuc deberentur ex duplici clara ratione. Una quod tempus adjectum non censetur gratia terminanda, seu extinguenda obligationis, sed solum gratia illius differenda; & altera, quod non debet esse melioris conditionis morosus & deficiens à data fide quam non morosus & non delinquens, quoniam esset dare commodum ex delicto & mora contra principia juris naturalis & scripti, Unde si durante termino conventionali, quando debitor dici non poterat in mora, neque fidei violator, tenetur ad interesse cambiorem, fortius teneri debet in tempore sequenti, ut me obtinente decisum fuit in Romana Cambii 24. Aprilis 1662. & 23. Februarii 1663. coram Cerro; per quas revocantur duæ præcedentes editæ 8. Aprilis, & 4. Decembris 1658. coram eodem, & de quibus in dicta causa, hoc eod. tit. disc. 9.

Multò magis in præsentis casu, in quo dupliciter constabat de voluntate partium continuandi in eodem contractu etiam post quatuor nundinas ad solam debitorum dilationem conventas, Primò scilicet verbis, ut dicitur in secundo instrumento, ibi; stante la tacita proroga fattali per l'altre fiere scorse; Et secundo factis, per solutionem cambiorem, per quam solventes id agnoverunt.

Clarius verò ac indubitante procedendo cum lectura agentium ex personis debitorum, ac prætendentium juxta secundum proximè sequens dubium, istum contractum esse societatis, quia sive dicatur societas, sive susceptio mandati, sive locatio operarum, sive contractus incommutatus, sive connexio rrum contractuum, ex iis quæ habentur in magistrali Mediolanen. Cambiorum coram Lancellotto; & Ubaldo decif. 304. & 556. p. 2. recent. in Viterbien. transactionis 4. Junii 1663. coram Taja, s. fin. in jure passim datur etiam tacita renovatio societatis, locationis, vel similis contractus.

Neque alicujus momenti esse dixi conclusionem in suis casibus veram & receptam, de qua decif. 69. par. 9. recent. in Ravennaten. seu Faventina cambii 16. Junii 1653. Bichio, & sæpius in aliis, quod scilicet verba, vel facta partium in hac materia usuraria nil operentur, neque redere valeant licita cambia aliis sicca & usuraria, quoniam hujusmodi propositio est verissima in iis, quæ concernunt substantiam cambiorem, illaque requisita, quæ ad eorum realitatem necessariã sunt, in quibus allegatæ, & aliæ auctoritates loquuntur, secus autem in iis, quæ concernunt quid extrinsecum & accidentale pendens ab ipsarum partium voluntate, ut in d. Ravennaten. seu Favent. hoc tit. disc. 12.

Utpotè creditor postquam cessit dies solutionis, non potest in damnum morosi debitoris accipere debitam pecuniam ad cambium absque interpellatione, nisi ista ex pacto remittatur; Sive cambiandi facultas per debitorem creditori data, non intelligitur cum se ipso, nisi expressè dicatur, cum similibus; Ista verò non respiciunt substantiam seu validitatem cambiorem; sed solum respiciunt voluntatem partium, seu factum accidentale ab ipsa voluntate pendens, quæ voluntas extrinsecus etiam per aliàs probationis species probati potest, multò magis per ipsarum partium duplicem confessionem verbis & factis explicatam, ut ita declarando dictam conclusionem habetur in dict. Ravennaten. seu Faventina cambii 26. Januarii 1666. coram Cerro, & in dict. decision. 12. Atque hoc jure passim vivitur in Curia, cum versetur in iis, quæ non exigunt scripturam, vel aliam factum tertii, ut sunt spaccia, vel similia, sed agatur de rebus dependentibus à simplici voluntate ipsarum partium.

Et ideò, cum durante tempore convento, certum sit etiam sine realitate literarum, seu spaciorem cambia deberi, non tanquam cambia, sed tanquam damna & interesse ob non factum, seu non impletum mandatum per debitorem, seu receptarum pecuniarum susceptum juxta decisiones in Romana pecuniaria 7. Junii 1647. & 5. Junii 1648. coram Corrado in eadem 14. Junii 1649. Dunozer. impress. post Salgad. in laeyrint. decif. 7. & inter suas decif. 829. quæ reputantur in materia magistralis passim uti receptæ, ut in allegata Romana Cambii coram Cerro, & in aliis frequenter, atque prorogatio temporis super eisdem mandati susceptio pendeat à mera partium voluntate, nil prohibet istam per

per ipsam net partes declarari potuisse, unde quoad hunc primum punctum credebam versari in casu omninò plano, quoniam non agitur de justificandis usuris receptis ex sola, & nuda confessione, quæ proinde attendenda non est juxta receptum conf. 520. Romani, sed confessio prædicta continet agnitionem illius veritatis & obligationis, quæ etiam de jure, & ex natura actus adesset, quamvis debitor non agnovisset.

Quoad secundum, quamvis Scaccia de cambiis, s. 1. glof. 3. n. 33. & sequen. credat hujusmodi contractum esse societatis, admixtum cum duobus aliis contractibus assecurationis fortis & fructuum, quam opinionem sequuntur Morales relati per Rotam in dicta Viterbien. transactionis 4. Junii coram Taja, s. id quod & c. & plene habetur in Firmana sub tit. de usuris, disc. 1. Nihilominus juxta firmata in allegata Mediolanen. coram Lancellotto confirmata coram Ubaldo decif. 304. & 556. par. 2. recent. verius est istum esse contractum insertorium, seu suscepti mandati non omninò voluntarii, sed necessarii, donec scilicet restitueretur accepta pecunia, cum quo sensu suscepti mandati proceditur in allegat. dec. 7. post Salgad. & in dd. decif. Romana Cambii coram Cerro, & in aliis.

Quo posito sequitur non resultare cessationem contractus & obligationis per mortem, quoniam recepta juris conclusio, ut mandatum expiret per mortem mandantis, vel mandatarii, procedit in mandato voluntario, secus autem in necessario; Sicut enim debitor volens non potest invito creditore non restituta suscepta pecunia habere mandatum pro resolutum, atque ab ejus suscepto quere se eximere, ita non potest id sequi per mortem naturalem, vel civilem nè plus operetur fictio quam veritas, ut de dicta distinctione inter mandatum voluntarium, & necessarium habetur per Gabr. de procurator. conclus. 22. n. 36. Trentacinq. l. 2. var. lit. de procurator. resol. 10. n. 7. & 9. Butar. decif. 440. num. 2. & 3. Merlin. dec. 436. n. 11.

Unde propterea mandatum prædictum, seu verius susceptum minus faciendi, esse transitorium ad heredes activè & passivè, pro absoluto supponitur in Romana multiplici 9. Decemb. 1635. coram Pirovano, & 18. Martii 1654. coram Meltio, Atque in celebri Romana Cambiorum acerrimè disputata in Congregatione Baronum, & in Rota inter Valentem & Raymundum, quamvis ex parte debitoris prætenderetur cessatus cursus cambiorem ob expiratam mandatum, per ejus mortem civilem ex banno capitali resultantem, attamen morivum ex dicta ratione super rejectum fuit, nulla ratione habita deductis in contrarium per Caball. conf. 145. leg. 1. ut in dicta causa, hoc tit. disc. 2.

Et in terminis specialibus contractus huic similis, ac mortis naturalis debitoris, seu mandatarii, qui pecuniam cambiandam susceperat, unde ejus heredes prætendebant ex dicto motivo dissoluta societatis, seu expirati mandati per mortem cessasse cursum cambiorem, seu damnorum, & interesse ejus eorum loco debentur, ego disputavi in Tribunali A. C. in una Camerinen. cambiorum, & pro creditore judicatum fuit, atque judicatum canonizarum fuit per Signaturam Justitiæ rescribentem cum clausula, sine præjudicio, quamvis ut credo causa ulteriorem disputationem non haberit in Rota, ubi commissa fuerat, ob subsequutam concordiam, & de qua causa supra, disc. 4. Potissimè quia contractus tenor non ostendit in hoc præcisè electam fuisse industriam, personæ, itaut ageretur de negotio merè administratorio, sed potius constaret agi de mero cambio obliquo, seu mutuo dato cum obligatione debitoris tenendi sub cambiis æquivalentem summam in ejus damnum & curam pro relevatione creditoris, ne damnum ex otiositate suæ pecunie sentiat, ut est proprie cambium obliquum, quod inter privatos est frequentissimum, ac passim usitatum, ut in d. Camerinen. disc. 4. & sæpius in aliis hoc tit.

Circa tertium questum quamvis Rota in Romana cambiorum 4. Julii 1642. 18. Aprilis 1664. & 16. Januarii 1645. coram Peuringerio ex plurium moralium sententia firmaverit, illicitum ac sicum censeri contractum cambii, quando creditori innorescit pecunias ad cambium, per recipientem erogatas, vel erogandas esse in alios usus, itaut per nundinas cambiari non possint; nihilominus, dicebam hanc difficultatem in hac facti specie non obtare, nec de facto, nec de jure.

Non quidem de facto; Tum quia nullibi constabat de tempore primi contractus anni 1649. quando data fuerunt pecuniae, quod Comello innotuisset illas in causam negotii datorum convertendas esse, unde scientia postmodum superveniens non habetur in consideratione, cum ad effectum

validitatis contractus spectetur scientia illius temporis, qua non concurrente non attenditur ea, quæ deinde superveniat, ut in proximis terminis census impositi super realia, vel incapaci habetur in Romana Salviani 20. Martii & 19. Junii 1651. coram Verospio, Romana vinea coram Rojas inter suas dec. 458. n. 4. & 5. & sæpius in aliis; & in sua materia sub tit. de Censibus. Tum etiam quia neque ex secundo Instrumento anni 1652. inferri poterat ad certam scientiam Comelli, cum enim in uno eodemque instrumento contineri possint duo diversi contractus, etiam inter diversas personas, ut dec. 154. nu. 12. p. 8. rec. Romana domus 24. Januarii 1650. coram Bichio, & in aliis, possunt stare simul, quod Comellus post jam perfectum suum contractum (cum ad eum de illis gerendis inter ipsos Gratum & Zanibonum inquirere non pertineret) recessisset, seu non advertisset ad ea, quæ inter ipsos gererentur, & sic inferri non potest ad scientiam, nisi ad summum ad remotam & præsumptam, quæ sufficere non debet ad grave præjudicium reddendi actum illicitum & usurarium juxta receptum quotidianum axiomam, quod ad effectum gravis præjudicii scientia debet esse vera & certa, non autem præsumpta, Pateat dec. 242. l. 1. Rota dec. 48. nu. 15. cum seqq. p. 8. rec. & in aliis plenè congestis per add. ad dec. 542. nu. 98. p. 4. rec. tom. 3.

Minus de jure, quoniam licet Rota in allegatis decisionibus id dixerit, nihilominus in eadem causa, agnita veritate, curavit partium concordiam creditori satis proficuum, itaut eadem decisiones remanserint sine effectu, atque deinde quamvis positiva illorum revocatio sequuta non esset, semper ab eadem Rota aliique Tribunalibus etiam in causis gravissimis, præsertim in Romana locationis venæ ferri inter Principem Ludovisum & illos de Rinuccinis disc. seq. istud fundamentum non fuit habitum in consideratione, expressè deinde rejectum specialiter respondendo dictis decisionibus, in Romana Cambii 24. Martii 1664. s. tertio vis fcebat, coram Orbialora, de qua etiam hoc tit. inter Ludovisum & Sfortiam disc. 8. ex clara ratione, quod nulla subesse necessitas cambiandi, seu girandi super cambiis eandem pecuniam sciente etiam dante in alios usus per recipientem convertendam esse, & tamen girum cambiorem sequi posse in æquivalenti, atque ita passim docer praxis totius Orbis, cujus notitiam habere non de facili solent Morales, ut plurimum intra claustra viventes, atque hujusmodi difficultates excitantes.

Demum quoad quartum & ultimum punctum detractio nis positionum, dixi hujusmodi punctum frequenter à me disputatum fuisse in Tribunali A. C. & in Signatura, adhuc tamen formiter non disputatum, nec decisum in Rota, atque processum esse cum certo præsupposito, quod ubi agitur de illis interversuris, quæ ob defectum realitatis spaciorem non debentur tanquam cambia, sed tanquam damna, & interesse, non possit creditor exigere nisi id, quod cambiorem inter alios decursum interversura importent, detractis provisionibus correspondentialium, quas creditor prætendere non potest, ex ea clara ratione, quod nunquam plus operari potest fictio, quam veritas, neque interesse ob non factum potest excedere id, quod interesset. scilicet factum, promissum adimpletum esset, Unde si Gratus & Zanibonus receptores pecuniarum verè & realiter spaccia transmississent, & cambia girassent, expensæ provisionum cedere debuissent: ad favorem correspondentialium, absque eo quod dator pecuniarum aliquid de eis prætendere posset, ita non potest de illis prætendere aliquam utilitatem, unde punctus videbatur pro meo judicio indubitatus.

Tunc etenim provisiones in toto, vel in parte cedere solent commodo creditoris, quando ipsemet suscepit mandatum, seu curam girandi super cambiis, cum tunc prohibitorium non sit reportare à suis correspondentialibus, aliqua modica mercede contentis, condonationem earundem provisionum ad eorum favorem, ut dec. 45. nu. 3. & seqq. p. 4. rec. tom. 2. in Romana cambiorum 4. Decembris 1662. coram Verospio, sed ubi cessat hæc ratio, nulla alia subesse videtur, quæ suadeat earundem provisionum commodum cedere debere ad beneficium creditoris.

Solumque in hac materia ad favorem creditorum, ubi præsertim agitur de reperendis, vel imputandis cambiis jam solutis, considerata fuit non bene probata negativæ minoris cursus cambiorem, ex eo quod minor fuerit in aliquibus nundinis, quia ubi cambium non est ad certas nundinas præcisè restrictum, sed continet generalem alternativam omnium nundinarum in aliis locis celebrandarum; ut est in præsentis contractu, tunc debet id justificari per omnes nundinas ex juris principio, quod indebitum præsertim volun-

voluntarium exigē perfectam, & concludentem probatio- nem exclusivam contrariæ possibilitatis, & de quo habetur in Romana pro Musca & in altera pro Marefcort. hoc eod. tit. disc. 17, unde propterea iste punctus consistit potius in facto quam in iure utpote pendens à dictis iustificationibus & calculis.

22 Quando autem in aliquibus annis de hujusmodi minora- tione concludenter ut supra constaret, quod in scripturis transmissis ex parte hæredum creditoris negabatur, tunc di- cebam quod intraret juris difficultas, an illud plus singulis anni, vel temporibus solum ipso iure in fortem imputan- dum esset, itaut eam ex tunc respectivè extenuasset, vel potius competeret solum de præfenti repetitio, seu desat- catio; Hunc autem punctum dixi adhuc non esse decisum, Ego tamen credebam locum non esse dictæ imputationi ipso iure in extenuationem fortis, licet enim Rota & Curia se- quatur opinionem, quod in odium usurarum fiat imputatio ipso iure, non autem per viam repetitionis indebiti, ut li- quet ex firmatis, in vulgata Romana cambii coram Bichio dec. 69, p. 9. nec. cum qua passim proceditur, Attamen id rectè locum habet, ubi agitur de vitio intrinsicco consistente in dispositione juris, cujus ignorantia in materia usuraria non excusat, neque in creditoris inducit bonam fidem, ut est exempli gratia, quando prætenduntur cambia sine spaciis, seu aliis de jure illicita & usuraria, cum tunc creditor inex- cusabiliter censetur esse in mala fide causante ipso iure imputa- tionem in fortem, ejusque extenuationem, secus autem ubi agitur de re consistente in facto, cujus ignorantia in credito- re sit justa & probabilis, tunc enim quidquid sit, an illa sit necne sufficiens ad excusandum à restitutione per- ceptorum & consumptorum, admittenda tamen videtur ad effectum evitandi dictam rigorosam imputationem, dum- stante majori cursu cambiorum in annis præcedentibus, at- que subsequēta illorum solutione, creditor eorum cursus ignarus, bona fide credere potuit ad tantum currisse, dum de- bitor, qui cambiandi curam & onus habebat, atque cambio- rum cursum scire debebat, voluntariè solvit, verisimiliter non soluturus, idè sibi imputet, cur creditor non de- punxerit subsequētam accidentalem diminutionem, in- casus casu creditor rectè dicere potest, quod abstinuit- set à majori exactione, non autem quod ita per adèd di- gnitas solutionis partem fortis recipere voluerit, Atque hanc dici mihi videri ipsam genuinam veritatem super isto puncto.

ROMANA LOCATIONIS VENÆ PRO PRINCIPE LUDOVISIO CUM RINUCCINIS.

Causa variè decisus per Rotam, postea concordatus.

An in cambio detur usura ob mixturam alterius contractus, seu ratione certi lucri, Et quatenus detur, an talis mixtura, ex qua resultat usura, vitiet etiam ipsum cambium, vel potius, isto va- lido permanente.

S U M M A R I U M.

- 1 Casus controversa.
2 Contractus cambii simpliciter & de per se non continet mutuum, & successivè neque usuram, & qualis con- tractus dicatur.
3 In omnibus actibus attendi debet substantia voluntatis, non autem cortex, & figura verborum.
4 Quod in cambia non adfit usura, sed lasio, vel inju- stitia.
5 Declaratur, & quod usura esse possit in quocumque actu inter vivos, vel per ultimam voluntatem.
6 Quando etiam in cambio proprio, & directo adfit usura.
7 Quid in cambio minuto, seu materiali permutationis mo- detur in eodem loco inter presentes.
8 In cambio nullum dari potest lucrum certum.
9 De cambio obliquo continente sub se plures contractus mutui, mandati, & cambii.
10 Examinatur dec. Mastrilli 106. & an data infestione contractus creditori debeatur interesse.
11 Corruente altero contractu correspondivo admixto cum contractu cambii, an iste contractus etiam corrumpat, & quando.
12 Accidentalia vitiantur, non vitiant.

13 Declaratur conclusio de quâ nu. 11. circa correspondivo- ritatem.

D I S C. XXIV.

PRæsupposita facti serie in hac eadem causa magis distin- ctè enarrata, sub tit. de Regalibus disc. 117. ac brevius enunciata in eadem causa, sub tit. de usuris disc. 4. Quatenus pertinet ad istam materiam cambiorum, actum fuit de pun- cto, An mixtura locationis, vel alterius contractus cum cambio inducat usuram, quæ istum etiam contractum vitiet, vel potius ipsa circumstantia inductiva usuræ vitietur, contractu cambii firmo permanente. De prima verò tan- tum parte disputatum fuit in Rota, an scilicet adesse mix- tura talis quæ causaret usuram necne. Cumque recedendo à prima dec. 23. Martii 1639. coram Cardinali Verospio, in tribus posterioribus sub diebus 2. Maji 1659. & 20. Fe- bruarii & 26. Novembris 1660. coram altero Verospio succes- sore, firmatum fuerit usurariam mixturam non adesse, hinc proinde desuit occasio disputandi de altera parte, Num scilicet posita circumstantia usuraria, ista vitietur, vel vitiate- tur, de quo solum actum fuit in congressibus habitis per solos hujus partis Advocatus pro directione, ac etiam in illis, qui habiti fuerunt coram Arbitris, seu Arbitri consultoribus, priusquam resumeretur causa in Rota.

Quatenus igitur pertinet ad dictam primam partem dis- putatam in Rota, cum in isto contractu locationis, seu ap- paltus venæ ferti suscepto per fratres de Rinuccinis con- ventum esset, quod ipsi dare deberent Ludovisio locatori scuta 175. milla ad cambium, explicando hujusmodi pecuniæ da- tionem cum vocabulo Italicis idiomatis, prestare, o far pre- stare, quod traductum in latinum idem importat ac mutua- re; Hinc proinde in prima decisione anni 1639. inferatur ad- esse mutuum, quod data iniustitia pretii, usurarium reddit alium contractum admixtum; In posterioribus autem de- cisionibus, atque in disputationibus habitis in Rota, ma- gna inspectio habita fuit super hoc puncto, an adesse, necne mixtura mutui, nimirum laborantibus scribentibus hinc in- de super Etruscæ elocutionis vocabulorum significatio- nibus, quid scilicet hoc verbum prestare apud Florentinos præsertim importaret, & an initio contractu in Urbe, istius potius, quam dictæ Florentinæ Civitatis patriæ conducto- rum loquendi usus attendi deberet, Atque Rota deferendo aliquibus attestationibus negotiatorum, magnum funda- mentum constituit in usu Florentino, juxta quem etiam ipse contractus cambii explicari solet; Dictoque contractu posito, inferat non cadere usuram, cum hæc non detur sine mutuo vero, vel interpretativo, quod ita abesse judicatum fuit, dum contractus cambii, postis requisitis ad ejus realitatem 2 ad præscriptum Constitutionis 117. Pii V. necessariis, nullum sub se continet mutuum verum, vel interpretativum sed, vel juxta unam opinionem contractum permutationis, vel juxta alteram illam mandati, seu institutiæ, vel juxta alteram, locationis, & conductionis, vel juxta alteram contra- ctum innominatum, do ut des, seu do, ut facias, ut apud Turr. hoc tract. & in aliis hoc tit. pluribus.

Quamvis autem Ego inter hujus parvis Advocatos tunc junior, ut ceteri senioribus & primatis adhererem, scri- bendo in causa, in præmissis quoque insisterem; In meo ta- men sensu, omnes istos credebam labores, inanes, atque per modum loquendi potius puerilitates, circa præsertim si- gnificationem dicti verbi, seu vocabuli prestare, & an unius, vel alterius Civitatis loquendi usus attendi deberet, quo- niam procedendo cum certo principio, à judicantibus & consulentibus in quibuscumque humanis actibus, tam in- ter vivos, quam per ultimam voluntatem, principaliter, ac perpetuò attendendo, ut non cortex, vel formalitas ver- borum, sed substantia voluntatis attendi debeat, ut de acti- bus inter vivos, Mantica de tacit. lib. 2. tit. 7. Buratt. dec. 133. n. 7. Merlin. dec. 692. numer. 46. Rota in Romana fide jussionis 24. Maji 1660. coram Verospio, & frequenter, sub tit. de cre- ditio, ac sub altero de contractibus & alibi; Et in ultimis vo- luntatibus idem Mantica de conjecturis lib. 3. tit. 3. nu. 9. Ot- thob. dec. 254. in fine, & frequenter, sub tit. de fideicommissis ac alibi; Cum ex ipsa conventionis ad evidentiam pateret in partium voluntate non fuisse dandi dictam pecuniam sub contractu mutui, sed sub illo cambii, limitando cambio- rum fructus, seu interusura ad septem pro centenario, ac etiam adiciendo pacta in contractibus cambii aditici solita super justificatione spaciocorum, seu realitatis, & aliis, ita etiam comprobante subsequēta obsequantia formalis giri cambiorum per nundinas; Hinc proinde puerilitatis species videbatur super formalitatibus, & significationibus verbo- rum.

rum immorari, ideoque reflectendo etiam ad veritatem, om- nino absolutum credebam, quod versaremur in contractu cambii, non autem in illo mutui.

E converso autem eodem veritatis sensu retento, inanes credebam labores scribentibus pro conductoribus in retexen- do ad exclusionem usuræ longissimas allegationes, quatum pleræque recententur etiam in causâ decisionibus super certo ac præsupponendo principio, quod non detur usura sine mu- tuo vero, vel interpretativo, cum punctus difficultatis non consisteret in ipso principio, seu conclusione juris, sed in ejus applicatione, circa quam credebam procedi cum æquivo- co evidenti.

Licet enim putus contractus cambii realis initus sub forma præscriptum dictæ Pianæ Constitutionis requisita, nullum contineat mutuum, & successivè usuram, etiam si ageretur de cambio irregulari, in quo cambiorum interusura, seu pre- tia à partium conventionione resultant, & in qua conventionione, circumventio, seu lasio adesse, cum id percutiat iniustitiam reducendam ad justitiam, seu æqualitatem juxta terminos text. in l. 2. Cod. de rescind. vendit. non autem usuram, ut ad- vertitur in Romana cambiorum, disc. 1. & in aliis, atque est principium receptissimum.

Attamen ubi accedit qualitas alterativa, tunc illa corrum- pere dicitur contractum, illumque transformare in diversam speciem mutui interpretativi sub diversâ contractus nomine palliati; nam etiam in emptione, & venditione, locatione, & conductione, permutatione & similibus, atreata propria natura contractuum, nullum adesse dicitur mutuum verum, vel interpretativum, & consequenter non intrant termini usuræ, sed potius illi læsionis & iniustitiæ; Et tamen con- ventiones alterativæ, in istis etiam usuram inducunt, ob eor- um corruptionem, ac implicitam transfusionem in toto, vel in parte in diversum contractum mutui impliciti, seu inter- pretativi ad notata per Canonistas in cap. in Civitate, & cap. finali, de usuris, & per civilistas in l. carabit. Cod. de action. em- pti, ut latè advertitur ad propositum apud Mastrilli, dec. 106. Quinimò intrat usura etiam in feudo, emphyteusi, dona- tione, deposito, & similibus, à quibus illa magis abesse vi- detur; Et quod magis, etiam in legatis & ultimis volonta- ribus, ut frequenter in sua materia, sub tit. de usuris, quo- niam ipso, quod alteratur consuetudine natura contractus, atque de facto exinde resultat, quod ob usum pecuniæ ad- mixtum cum tempore alter contractus aliquam reputat uti- litatem de ipsius principalis contractus natura non competen- tem, tunc ita occultari dicitur mutuum velatum, seu inter- pretativum, ut in omnibus dictis, ac similibus contractibus, vel legatis, ac ultimis voluntatibus, quinimò, & in judicium sententiis, vel arbitrorum laudis plenè expendit Leotar. in ejus tract. de usuris, qu. 1. 8. 18. & 19. 25. & per totum tracta- tum, & sunt principia certa, in quibus tyronicum esset au- thoritates desiderare.

Et in specialibus terminis cambii, etiam ubi agitur de cambio proprio & directo juxta ejus originem & intro- ductionem absque mixtura negotiationis, seu circulationis, sed pro sola commoditate, vel necessitate commercii, quia nem- pe habens pecuniam in una Civitate, illius verè & realiter indi- gear in altera, vel in nundinis pro mercibus emendis, aliisq; negotiis, vel usibus explicandis; nam adhuc adesse potest usura, ex eo quod ratione majoris dilationis, & de majori cam- biorum, seu mercedis pretio conveniatur; cum ita in fit mu- tuum interpretativum, quod usuram causat juxta dubitatio- nem excitatam per Lupum in cap. Naviganti, de usuris com- mentar. 3. §. 2. n. 72. in aliis ultima impressionis, aliis nu. 30. in antiquioribus, & advertitur supra in Romana cambiorum disc. 1.

Quinimò etiam in cambio minuto & materiali sine literis, quod in eodem loco inter presentes sequi solet, ut est illud quod exercetur per collybistas, quos vulgo bancherottos vocamus, cambiando scilicet monetam auream cum ar- gentea, vel argenteam cum aenea, sive grossam cum minu- ta, &c. dari potest usura, quoniam licet circa usuram licitè concedatur in cambiatore aliquod lucrum in compensa- tionem laboris, & industriæ circa illud exercitium, vel ra- tione illius extrinseci valoris, quem ratione commodioris usus habeat ex consuetudine magis una monetæ species, quam altera, quamvis valor intrinsecus esset informis, & circa quàm recompenfam si adesse excessus, vel circumventio, illa percuteret iniustitiam & læsionem, non autem usum. Nihilominus si admixtum esset tempus, & successivè unus ex permutantibus lucrum ratione usus pecuniæ, quia nempe, ut sæpè contingit, præsertim in Regno Neapolitano, ubi magnus habetur incommodissimus usus pecuniæ aeneæ, quod

habens de facto inferiorem pecuniam, illa indigenti tradat ad certum tempus restituendam in argentea, vel aurea. Tunc enim occultari dicitur mutuum interpretativum, & succes- sivè intrat usura, quod scilicet ob usum pecuniæ cum dila- tione illam recipiens sentiat damnum, & successivè illius da- tor lucrum illius extrinseci valoris, qui vulgò aggium nuncu- patur, in una ac in altera monetæ specie cum similibus, & sic usura non sinit in contractu cambii puro, ac simpliciter, & de per se considerato, sed in circumstantia, seu qualitate alterativa.

Item retentis eisdem terminis cambii veri, ac directi ut supra, illius essentialia requisita sunt, ut nullum detur lu- crum certum ab initio, neque in obolo, sed totum pendeat ab eventualitate majoris, vel minoris valoris monetæ, un- de uterque contrahens æquè se habere valeat ad lucrum, ac damnorum juxta conf. 239. Romani, Rota dec. 303. nu. 5. p. 2. rec. dec. 315. n. 6. p. 2. d'rovf. Spetell. dec. 90. n. 21. & frequenter in aliis hoc tit. Unde propterea eo ipso, quod datur lucrum certum, & non pendens à dicta incerta eventualitate, istud dicitur cambium scium, saltem in hac parte alterativa lucri certi ratione mutui interpretativi, in quod contra- ctus cambii, corruptus, vel alterata ejus natura, transfundi dicitur.

Clarius verò, ac extra principium dubitandi, quando ut in hac facti specie, non agitur de cambio proprio & directo, quia nempe quis habens pecuniam in uno loco, eam tradat campfiori, vel alteri, ut æquivalens in alio loco, & in diver- sa moneta ibi ad ejus opportunitates congruas recipiat, sed agitur de cambio obliquo, quia nempe indigens quis pecu- nia pro aliis usibus, illam mutuo accipiat ab eo, qui eam- dem cambiorum traficis, & negotiationibus destinaverat, unde propterea ne mutuator in damno remaneat, mutua- tarius ei præbet facultatem accipiendi tantundem ab aliis, vel à seipso ad cambium pro reintegratone, ideoque credi- tor, seu dato pecuniarum, ut advertitur supra in Romana cambiorum disc. 1. & in decisionibus in ea causa editis coram Verospio, ac habetur hoc eod. tit. in aliis frequenter, plures personas gerere dicitur. Unam creditoris ex causa mu- tui, Alteram mandatarii debitoris accipientis pecuniam ad cambium mandantis nomine & damno, Et tertiam campforis dantis sibi ipsi tanquam mandatario dictam pecuniam, il- lamque girantis, unde propterea adfit mutuum verum ex- pressum, & consequenter ubi ex mixtura alterius contractus resultaret certa utilitas aliis quam à cursu & eventualitate cambiorum, tunc usura remanet indubitata, quoniam istud lucrum ad aliud refertur non potest, nisi ad accessiones mutui, vel ad cambium sicum, ac extra naturalem cursum cambii realis. Et consequenter dicta conclusio de usura non intran- te sine mutuo vero, vel interpretativo, generaliter & in abstracto vera, omnino extranea videbatur à casu contro- versæ.

Hinc ex facto potius quam ex jure cessavit occasio dispu- tando in Rota alium punctum. An postea mixtura alterius contractus causantis usuram vitietur, vel vitietur, dum ob præsuppositam justitiam pretii, seu personis, in alio ad- mixtum contractum locationis & conductionis, cessabat lucrum certum, quod est usura fundamentum.

Verum ubi subsisteret dictum præsuppositum, quod in meo, plurimumque sapientum sensu videbatur inrefragabile, quod scilicet dictus alter contractus locationis, seu appaltus contineret iniustitiam pretii & successivè lucrum certum, unde propterea intraret infectio usuraria; Quatenus perti- nerat ad punctum, an hæc vitietur, vel vitietur; Aliqui ex nostris, ac etiam ex scribentibus in contrarium, pragmati- co more magnificentes doctrinas, ac decisiones punctua- les, magnum fundamentum constituebant in decisione 106. Mastrilli, quæ nimirum docta & magistralis est in hoc pun- cto usurariæ locationis, seu alterius contractus ob mixtu- ram mutui, vel è contra, juxta deducta dicta disc. 117. sub tit. de Regalibus, & dicto alio disc. A. sub tit. de usuris, quo- niam per Concilium declaratus quidem fuit usurarius & infectus ipse contractus, sed tamen creditoris adjudicatum fuit interesse pro pecunia, quam alter contrahens interim in manibus habuit ad rationem non excedentem decem pro centenario, ut patet ex eadem decisione n. 40. ideoque inferre- batur posse stare simul locationem esse infectam, itaut Appal- tantes tenerentur locatori reddere rationem rei venditæ pro illo eodem pretio, pro quo ipsi vendiderant, & tamen eum- dem locatorem pro pecunia prædicta, quam interim habuit, teneri ad dicta cambia ad conventam rationem septem pro centenario.

Istud motivum in Curia Romana, retentisque opinionibus,

bus, cum quibus in ea proceditur, verè nullius momenti erat, atque contemptibile dici poterat, dum omnino damnatum est illud interesse, quod postea mora, seu conventionem in dicto Regno Siciliæ ultra, ac etiam in altero citrà, aliisque locis per Tribunaia laicalia decernitur absque illius specialii justificatione cum requisitis postis per Castrenf. in l. 3. ff. de eo, quod certo loco, utpotè ibi habitis pro notoriis, atque speciali probatione non indigentibus, cum hæc opinio in Curia passim reprobata sit, ut frequenter in sua materia, *subtit. de usuris*, ideòque dicta decisio ex hoc capite decernens creditori hanc accessionem non faciebat ad casum ex defectu applicationis, in qua totum & continuum est iuristarum malum.

Alii ex nostris, cum præsupposito proximè insinuatim assumpti in Curia irrefragabilis non dandi interesse absque titulo illius productivo, vel speciali justificatione, mordicus insistebant, quod pro dicta pecunia nihil deberetur, nullaque camba currisset, atque hunc sensum præsertim habebant duo saniores, inter congregatos doctissimi & primarii Viri Androssa & Ronconius. Cum enim ex deductis d. disc. 17. *subtit. de Regalibus*, indubitata esset corresponsivitas locationis, seu appaltus cum datione pecuniæ in dicta summa scutorum 175. mill. adeo ut unus actus sine altero absque dubio hinc inde gestus non esset, unusque fuerit causa præcisa alterius, quod est verum ac certum corresponsivitatis indicium. Hinc proinde, data infectione contractus locationis, seu appaltus, juxta regulam ex certis juris principiis, quam in corresponsivis habemus, corrui etiam alter actus ex defectu voluntatis, quæ aliis adesse non dicitur, dum unus sine altero factus non esset.

Diverfa vero in hoc puncto erat mea opinio, unde apparenter, & apud alteram partem reputatus in ista causa durior, magisque pertinax, seu obstinatus, attamen in effectu etiam omnibus benignior; Credebam enim verè appaltum non sustineri ob claram injustitiam pretii, quodque istud reducendum esset ad justitiam, dum Appaltatores nulli periculo, nullique incommodo subiecti fuerat juxta decisia apud Mastrill. dicta dec. 106. cum aliis, dicto disc. 117. E converso autem, injustam, ac omnino improbabilem reputabam nostram præntensionem denegandi etiam cursum cambiorum; Idque non solum ex quadam non scripta æquitate, ac epicheja deducta ex ratione, vel dispositione textus in *l. curabit, Cod. de action. empti*, & à simili, dum notorium erat datores pecuniarum esse negotiatores retinentes eorum pecunias sub cambiis, quorum occasiones expetende non sunt. Ac etiam ob declaratam voluntatem non faciendi mutuum, sed dictum alium contractum validè, & de sui natura hujusmodi eventualium accessionum productivum. Sed etiam de stricto juris rigore, juxta ea quæ apud Cenc. & Leotar. ac alios, receptissimum habemus in contractu censuali, quod ubi contractus de per se consideratus habet omnia substantialia, vel naturalia requisita, ita ut nullus adsit defectus intrinsecus, & in se, sed solum adjecta sint pacta ab eo extranea quæ percutiant accidentia, non autem substantialia, vel naturalia contractus. Tunc, quicquid sit in foro interno, in quo omnis decisio pendet ab intentione, unde solus Deus, ac propria conscientia sunt iudices, Quatenus pertinet ad forum externum, receptum est, hujusmodi accidentalia vitari, ac haberi pro non scriptis, non autem vitari; Et hic mihi videbatur casus, quoniam contractus locationis, seu appaltus continebat purum accidens, quod esse & abesse poterat citra corruptionem alterius contractus cambii, qui de per se erat validus, & perfectus, utpotè habens omnia Pianæ Constitutionis requisita.

Quatenus verò pertinet ad motivum corresponsivitatis, Advertebam procedi cum aliquo æquivoco in applicatione, quoniam illud procedebat ad favorem alterius partis, quæ rectè dicere poterat, quod non dedisset tantam pecuniam sub cambiis limitatis ad taxam, juxta illorum temporum conditionem nimium suavam septem pro centenario, cum brevi etiam reductione ad quinque, & cum impedimento repetendi sortem, diminutive singulis annis assequendam ex pretio venæ juxta seriem, de qua *disc. disc. 117.* nisi etiam effectum habuisset dictus alter contractus, cujus sperata utilitas dicta talia præjudicia compensasset, & sic quod ipsi creditores, cessante contractu appaltus allegare potuissent resolutionem, & actionem alterius contractus ita eis præjudicialis, ac nolle stare conventis ratione cessantis alterius contractus corresponsivi, tanquam ex cessante voluntate, sive conditione, sine qua non; Secus autem è converso, quoniam debitor qui pecuniam indigebat, si pro eis habendis non solum se supponere voluit cambiis, sed etiam alteri jacturæ resultanti ex dicto

præjudiciali appaltu, ita duplicatum damnum sentiendo; multo magis & absque dubio fecisset solum contractum cambii sine appalto; Et consequenter prorsus improprium mihi videbatur dicere, quod ex hac parte allegari posset ratio defectus intentionis alias contrahendi, ob quam in corresponsivis, cessante uno contractu alter quoque corrui, ita enim nimium repugnare videbatur ipse naturalis discursus, quidquid alter nimium rigorosus leguleicus suaderet: Sed subsequens concordia his omnibus finem dedit, nulla tamen difficultate habens per Arbitros in concordia tractam circa cursum cambiorum.

R O M A N A

! SEU NEAPOLITANA LITERARUM CAMBII  
PRO VALENTINO SALUTIO  
CUM FRANCISCO CUCURNO.

Casus decisus per Rotam pro Francisco.

An scribens literas cambii teneatur de casu decoctionis mandatarii seu corresponsalis cui directus sunt eas non impletis, si conditoris, vel adjecti, cui solutio facienda erat, fuit negligens in præsentando, & exigendo literas, & non certiorando scribentem de renuentia.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
- 2 Resolutio causæ.
- 3 Refertur quæ sit juris theoretica in materia, & distinguuntur casus.
- 4 De primo, in quo acceptatio literarum sequatur post decoctionem, & recensentur decisiones Rotæ hunc casum percutientes.
- 5 De alteratione ob quam isto casu acceptans excusatur.
- 6 De secundo casu, in quo de tempore decoctionis scribens erat in statu valido postea immutato.
- 7 De tertio casu mixto, quia de tempore acceptationis non esset sequuta formalis mutatio status, sed cepisset aliqua deterioratio.
- 8 Impugnatur in hoc casu resolutio, & de ratione.
- 9 Datur distinctio plurimum effectuum, ad quos attenduntur, conjectura & indicia futura decoctionis, & ut quis dici valeat decocturus.
- 10 Quæ regula tradatur ad videndum, an quis esset decoctionis proximus.
- 11 De statuto fori mercatorum Bononiæ in hac materia.
- 12 Quando iurata preparatio decoctionis in hac materia attendatur.
- 13 De applicatione theoreticæ generalis ad casum.
- 14 De stylo mercatorum in acceptatione literarum cambii.
- 15 Mandatarius, seu corresponsalis non excusatur si scire potuit conditionem scribentis.
- 16 Ponderatur difficultas cadens in causa.
- 17 De partitis passatoris bancorum.

D I S C. XXV.

SUB die 27. Februarii 1666. Cæsar de Cæsare in Civitate Neapolitana negotiator dedit literas directas Francisco Cucurno in Urbe negotiatori pro solutione scutorum mille faciendæ Valentino Salutio in Urbe pariter existenti, pro totidem ab eodem Cæsare acceptis, mediante banco publico, à Solaris, & Lavagnis, quas literas Cucurnus liberè accepit, sub die 6. Martii; Cumque pendente solito termino dierum quindecim, qui usus vulgò inter negotiatores dicitur, sub die 13. ejusdem mensis ob eisdem Cæsaris latitacionem ejus decoctio in foro mercatorum detecta, & publicata esset, Hinc propterea Cucurnus, ita carens relevatore recusavit dictarum literarum implementum ex motivo superventæ decoctionis scribentis, introductaque causa coram A. C. prodiit sententia dicti Cucurni absolutoria, à qua interposita appellacione ad Rotam coram Albergato, datoque dubio, An Cucurnus ad dictarum literarum solutionem teneretur sub die 13. Aprilis 1668. negativa prod iit resolutio, & in hoc statu causa pendet.

Quæstio autem hæc aliàs apud nostros majores involuta, hodie in Rota, & Curia Romana, cum cujus opinione concordant etiam sacrum Consilium, aliæque Tribunaia Regni Neapolitani, videtur hodie jam sopita, ita ut non sit amplius

amplius juris, sed facti, & applicationis; Juris enim theoretica est, de qua apud Franch. dec. 303. Fab. de Ann. consil. 28. Rovit. *super pragmat. de liter. cambior.* Merlin. l. 2. *controv.* 11. de Marin. *resol.* 258. lib. 1. Carleval. *de jud. tom. 2. quaest.* 6. Rotam dec. 345. par. 5. *rec. in Romana literarum cambii* 16. Martii 1640. Coccino, & apud Dunozettum *decis.* 940. cum aliis in hujus causæ decisione, quod plures casus distingui debent.

Primus est ubi decoctio mandatantis, seu scribentis supervenit re integra, ante scilicet literarum acceptationem factam à mandatario, qui in statu bonæ fidei eas postea acceptaverit, justè credens perseverantiam mandatantis in consueto bono statu, cujus mutationis ignorantia crassa, vel supina dici non valeat; Et tunc in dictis locis, & Tribunalibus recepta est opinio magis benigna excusans acceptantem, quoniam verius videtur acceptantem non dici fidei justorem, vel expromissorem juxta opinionem Scaccia & aliorum, sed potius mandatarium ita acceptasse cum propria obligatione, cum præsupposito, quod adhuc duraret mandatum jam solum per mortem civilem à decoctione resultantem, ideòque casus iste fortuitus cedere potius debet damno ejus, qui scribentis, & mandatantis magis quam corresponsalis, & mandatarii fidem sequutus est, atque hic est casus, de quo agunt Franch. & Fab. de Anna, & cæteri, de quibus supra, idque habetur apud Rotam *disc. disc. 346. p. 5. rec.* ubi literæ erant scriptæ sub die 2. Junii, & acceptatio sub die 9. ejusdem, decoctio autem sequuta erat eo intermedio tempore, & ad summum ipsa die nona, scilicet in Sabbato, quando juxta usum mercatorum literæ scribi, ac respectivè acceptari solent; Prout in dicta Romana literarum cambii 16. Martii 1640. coram Coccino, literæ erant scriptæ die 31. Decembris, acceptatæ die 8. Januarii, decoctio autem sequuta tempore intermedio nempe die 3. Januarii, unde madatarius non poterat juxta usum curfacionum certiorari. Atque apud Dunozettum, *disc. dec. 940.* literæ erant scriptæ die 13. Februarii, acceptatæ die 20. mutatio autem status sequuta in ea hebdomada intermedia, & sic inter unum & alterum sabbatum, qui est mercatorum, & negotiantium dies criticus, in quo frequentius, ac ferè semper decoctiones detegi, ac sequi solent.

Alia etiam probabili ratione isto casu concurrente, quod magis inculpandus, seu minus excusandus est ille ad cujus instantiam, seu gratiam literæ per mandatantem, accepto æquivalenti scribuntur, quia tanquam præsens in loco melius indagare potuit, vel debuit conditionem decocturi, quam mandatarius absens non aptus ad obtinendas eas informationes, quæ præsentis conceduntur; Et qui potuit etiam se cautelare dando æquivalentiam vinculatam in banco, non liberandam nisi post acceptum nunciium acceptationis, atque ita se per modo in tuto.

Alter casus est ubi mutatio status scribentis supervenit post acceptationem, sed ante solutionem, puta durante consueto termino usui, ita ut acceptatio sequuta sit de tempore quo scribens erat in consueto statu valido & mercantili; Et tunc verius est, atque eadem hujus causæ decisio admittit, supervenit casum decoctionis cedere damno, & periculo acceptantis, ut apud aliquos allegatos, ac etiam bene apud Cypc. *Larr. consil.* 42. num. 10. & *seq. & dec.* 196. num. 24. Bocch. *consil.* 17. lib. 1. num. 1. & communiter ac in dictis Rotæ decisionibus.

Tertius casus est mixtus, ubi scilicet, tam de tempore quo scriptæ sunt literæ, quam de tempore acceptationis, status mandatantis cooperat deteriorari, ita ut jam adesset futura decoctionis præordinatio, formalis autem immutatio status per detectam decoctionem sequuta esset post acceptationem, de cujus tempore adhuc scribens negotiaretur, atque in foro mercatorum inter negotiantes recipere, ac fidem generaliter haberet, licet apud aliquos ea diminuta esset, & de ea titubari jam coeptum, qualis erat proprius, ac præcisus casus præsentis controverfiæ.

Et tunc in Rota in hujus causæ decisione simpliciter firmat acceptantem excusari, quasi quod si id ei innocuisset, verisimiliter literas non accepisset, ralemque obligationem non suscepisset, allegando in id autoritates Fab. de Anna *d. consil.* 82. n. 11. cum *seq.* Mastrill. *dec.* 221. n. 2. & Merlin. *d. contro.* 11. n. 14. cum aliis generalibus non percutientibus istos terminos speciales.

In hoc autem, mihi scribenti pro Salutio actore, ad formam etiam veritatem reflectenti, videbatur quod circa ea quæ juris theoreticam generalem percutiunt, fortè preceptum esset cum aliquo æquivoco, quodque dicta propositio ita simpliciter sumpta esset periculosa, publicoque commercio

arque negotiantium bonæ fidei nimis præjudicialis; Siquidem in Urbe, omnibusque Orbis Civitatibus, & emporiis quotidie practicamus, mercatores ac negotiatores non semper eundem uniformem statum habere, sed quandoque majoris, & quandoque minoris existimationis, atque pleorisque pecunias sub cambiis, vel ad interesse præter solitum accipere, vel tractas non ita punctualiter implere, ac aliquando pati protestationes, quæ majoris existimationis aliquam diminutionem inducere solent, adeo ut per aliquos melius informatos eis non credatur cum ea facilitate, vel in illis magnis summis, ut prius credi solebat, Adhuc tamen in generali opinione, atque in foro mercatorum retinet eundem statum atque prò idoneis, & probis negotiatoribus reputantur, cum exceptis quibusdam omnino accidentalibus, ac inopinatis casibus raro contingibilibus, decoctiones non sequantur in instanti, sed longas habeant preparationes; Unde propterea theoretica communi consensu etiam tenentium magis benignam opinionem supra in secundo casu constituta nunquam verificabilis esset, nam quandocumque post acceptationem, sed ante implementum, scribentis decoctio, vel aliqua deteriorationis suspicio oriretur, semper mandatarius recusare posset solutionem, sive accipere hunc pretextum pro literarum prompto implemento differendo contra omnem negotiationis, ac publici commercii rationem, atque cum evidenti ejusdem commercii, ac publicæ fidei præjudicio, cui ad hunc effectum revocationis, seu resolutionis mandari, cui innititur opinio in primo casu constituta, requiratur illa status immutatio quæ causet mortem civilem, naturalis ad hunc effectum assimilata, & quæ sequi dicitur per formalem decoctionem, vel saltem per eum statum, in quo dici valeat proximè decocturus, qui decocti iure censetur, atque in his terminis loquuntur Fab. de Anna, Merlin, & Mastrill. in decisione allegati, ac alii.

Atque in hoc proposito, respondendo autoritatibus quæ deducebantur per scribentes in contrarium super generali propositione probandi proximam decoctionem per indicia, suspensiones & argumenta collecta per Rocchum in *notab. de decoct.* post 2. *vol. consil. not.* 37. nu. 108. & *seq. & alios*, Advertebam aliud esse agere de contractibus, solutionibus, obligationibus, alienationibus, & declarationibus, quæ à decocturo fiant in fraudem creditorum in gratiam uxoris, & conjunctorum, vel fiduciatorum cum quibus fraudis, & collusionis suspicio probabiliter intret, Aliud verò ad itum præcisum effectum excusandi mandatarium, qui literas cambii acceptaverit, ob talem mutationem status mandatantis, quod ex illa resultat revocatio mandati, tanquam per mortem; Isti enim termini sunt inter se longè diverfi, nimiumque clarum videtur æquivocum, hos ultimos cum aliis præcedentibus regulare; Ad primum enim effectum inducendi in altero contractante cum decocturo malam fidem, ac fraudis præsumptionem, certa, & determinata regula dari non potest, sed juxta generalem rerum conjecturalium naturam & qualiter, totum residet in iudicis prudentis arbitrio, ex facti qualitate, singulorumque casuum particularibus circumstantiis regulando, adeo ut quandoque etiam per menses, imò etiam per annum antea dici valeat quis decocturus, & contrahens in fraudem, ut pluries advertitur in sua materia *subtit. de credito*, præsertim in *Bononiæ discussionis*, ubi de statuto fori mercatorum Bononiæ præsumente hanc fraudem per qua triennium antea, unde propterea omnes creditores, seu alios intra dictum terminum contrahentes cum eo, qui postea decoquet, nulla data temporis differentia, reddit æquales; Hoc autem si admitteremus in hac materia literarum cambii, esset involvere totum Mundum, atque publicum commercium omnino tollere, vel impedire, quo nil absurdius, dum juxta *dec. 9.* Butatti, tempus 14. dierum reputatur passim sufficiens, & tamen data acceptatione tempus usus est talis, & pluries minor, & sic nunquam claretur casus quo acceptans esset obligatus.

Ideoque futura decoctionis actus preparatorios observabam rectè considerabiles esse in hac materia, ubi probabilis suspicio cadere posset, quod literæ cambii per decocturum corresponsali scriptæ essent, non pro æquivalentia tunc sincerè, ac bona fide habita ab eo in cuius gratiam tracta fiat, sed ut ita illum jam ex alia causa creditorem dimittat, juxta ponderationem, de qua infra in hoc præcisio controverfo casu.

Ista igitur theoretica generali ita constituta; Quatenus pertinet ad ejus applicationem, ac factum, per eosdem testes inductos ex parte rei conventi, aliisque probationes deductas per actorem cum attestacionibus negotiatorum, & partitis publicorum bancorum, ac etiam cum publicis instrumentis,

ris, constabat dictum Casarem usque ad diem 12. Martii publicè conversatum, ac negotiatum esse, atque negotiatore juxta solitum fuisse in publico foro reputatum, detecta solum ejus decoctione ex laritatione in dicta die 13. cadente in Sabbato, die ut supra mercatorum critica; Dicebant autem testes à multo tempore antea ejus fidei diminutionem initiatam esse, eis tamen inter se discordantibus, aliqui namque id asserbant à sex mensibus, alii verò id restringebant ad duos circiter, ex quo tempore plures passus erat protestationes ob literas non impletas, alia etiam indicia deteriorationis in dies referendo, proxima verò in ipsa hebdomada decoctionis, & sic post acceptationem sequutam hebdomada præcedenti, ob dimissionem scilicet scripturalis, repositionem uxoris in monasterio, & occultationem librorum, & aliorum bonorum.

Atque hac facti serie sic stante, dicebam, quod aut attendere volumus formalem decoctionem, & illa sequuta erat sub die 13. Martii, & sic septem diebus post acceptationem, sequutam sub die 6. quiniò verè, & propriè per decem dies antea, quoniam literæ scribuntur in Civitate Neapolis Sabbato, dum ista literæ scriptæ fuerunt die 27. Februarii, habentur autem in Urbe in die Mercurii valdè mane, quiniò, & die Martis de sero, atque illic requiritur mercator ad acceptandum, sed ille ex quadam majori dilatione de facto per negotiatores usurpata differt facere acceptationem in scriptis usque ad sequentem diem Sabbati, quasi quod illa sit hujusmodi negotiorum dies congrua, ideòque magis de plano intrabat theoretica, de qua in dicto secundo casu.

Aut ex abundanti attendendum esset tempus coeptæ, seu preparatæ decoctionis, & cum illud esset nimis longum sex mensium, vel saltem, duorum, adhuc acceptans inexcusabilis remanebat, dum allegare non poterat probabilem ignorantiam, seu justam credulitatem, quod mandas continuaret in consueto bono statu, ideòque sibi imputare debet cur sciens, vel scire debens statum mandantis, literas acceptavit, ut benè advertitur per Gaitum de cred. cap. 2. tit. 7. nu. 2404. & segg. Carleval. dicit. qu. 6. n. 38. Merlin. d. controu. 11. nu. 17. & 18. & benè Rota d. dec. 345. nu. 3. & 13. cum duobus segg. p. 5. rec. ac cæteri communiter tenentes hanc magis benignam opinionem, non alteri fundamento innixam, nisi dictæ credulitati, quoties sit justa, & probabilis, ex benè discussis per Merlin. d. controu. 11. Et habemus in materia restitutionis in integrum adversus præscriptionem; Sive in materia alterius æquirativi remedi competentis ratione ignorantie, quia intelligitur, dummodo illa sit probabilis, & verisimilis, non autem ubi crassa, & supina, aut aliàs improbabilis; Porrius verò, quia in facto justificabatur hoc medio tempore, & postquam testis dicebat scribentem coepisse deficere à fide, plura, & plura negotia inter ipso mandantem, & mandatariu inter cesserant, unde propterea omninò planum videbatur, quod acceptans non esset excusabilis.

Unica difficultas, quam ab initio in ista causa agnoscebam, consistebat in facto potius, quam in jure, An scilicet concurreret nec ne bona fides in prædictis Solarii, & Lavagnis, ad quorum instantiam dictæ literæ scriptæ erant, quod scilicet verè, & regulariter tunc data esset æquivalentia, tanquam mercatori probabiliter idoneo reputato. Vel potius dicta æquivalentia præstita non esset, sed illi tanquam præsens melius informati de malo statu dicti Casaris ejusque imminente decoctione, tanquam ejus creditores curassent mediante ista tracta se reintegrare, ita ut scientia dicti status, sive immineris decoctionis prævio, magis verisimilis esset in prædictis, quam in mandatario absente, Ideòque totus punctus esse videbatur in realitate præstationis dictæ æquivalentiæ tunc, & de præsentis, quod advertebam justificandum esse, aliàs quam per partem banchi, in qua per actorem totum fundamentum consistebatur, quoniam in ea Civitate frequens usus est, ut omnia serè negotia inter partes tractata transeant per bancum, etiam sine effectiva pecunia, atque ibi vulgò dicuntur *parite passatorie*, quæ nihil probant, nec aliquid operantur, ut in specie advertitur per Capyc. Latr. dec. 220. num. 72. quando enim ita res se haberet, justam credebam resolutionem, secus autem è converso, quod scilicet tunc verè ac bona fide æquivalentia soluta esset ut cambiaretur per Urbem,

ARIMINEN. LITERARUM CAMBII PRO FRANCISCO MANGANONO. CUM FRANCISCO RASIO.

Casus disputatus coram A.C.

An scribens literas cambii teneatur de casu decoctionis mandatarii, seu corresponsalis cui directæ sunt eas non implentis, si creditoris, vel adjecti, cui solutio faciendæ erat, fuit negligens in præsentando, & exigendo literas, & non certiorando scribentem de renuentia.

S U M M A R I U M

- 1 Facti series.
- 2 Scribens literas cambii teneatur restituere æquivalentiam acceptam si literæ non implentur.
- 3 Etiam si recipiens fuerit negligens in exigendo.
- 4 Quod ista sit questio facti potius quam juris, & quomodo decidenda sit, distinguitur inter negligentiam notabilem, & non notabilem.
- 5 Qui recipit literas, quæ non implentur, teneatur certiorare scribentem.
- 6 Assignantur rationes ob quas ubi concurrat negligentia notabilis, periculum non debet esse scribentis.
- 7 Ubi etiam cessio est pro solvendo, & non pro soluto, cessionarius teneatur facere diligentias.
- 8 Mandatarius teneatur servare bonam fidem, & quam culpam præstet.
- 9 Termini literarum cambii diversimode tractandi sunt, quam illi simplicis cessionis, vel assignamenti.
- 10 Leges municipales aliarum Provinciarum, vel ditionum, an & quomodo attendi debeant.
- 11 Expenduntur auctoritates super conclusione, de qua nu. 3. ut percussant casum modicæ negligentie.
- 12 Quomodo dignoscatur an negligentia sint notabilis & culpa nec ne.